
 

津山圏域衛生処理組合議会会議録 

 

 

 

 

令和 7 年 7 月臨時会 

 

 

 

 

 

 

 

令和 7 年 7 月 18 日開会 



令和 7 年 7 月 定例会 

 

津山圏域衛生処理組合議会 7 月定例会 議事録目次 

 

津山圏域衛生処理組合議会定例会の招集について･･･････････････････････････････････1 

議案の送付について･････････････････････････････････････････････････････････････3 

議事日程･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････4 

議会に付した事件･･･････････････････････････････････････････････････････････････5 

出席・欠席議員･････････････････････････････････････････････････････････････････5 

出席した説明員･････････････････････････････････････････････････････････････････5 

出席した事務局職員･････････････････････････････････････････････････････････････5 

 

第 1 号（7 月 18 日） 

 

開会宣言 ･････････････････････････････････････････････････････････････････････6 

日程第１ 議席の指定･･･････････････････････････････････････････････････････････6 

日程第２ 会議録署名議員の指名･････････････････････････････････････････････････7 

日程第３ 会記の決定･･･････････････････････････････････････････････････････････7 

日程第４ 津山圏域衛生処理組合議会議長選挙･････････････････････････････････････7 

日程第５ 津山圏域衛生処理組合議会副議長選挙･･･････････････････････････････････9 

日程第６ 津山圏域衛生処理組合監査委員の選任･･････････････････････････････････10 

閉会宣言 ････････････････････････････････････････････････････････････････････11 

議事録署名議員 ･･････････････････････････････････････････････････････････････12 



１ 

 

津圏衛処第７３号 

令和７年７月１０日 

 

 津山圏域衛生処理組合議会議員 殿 

 

津山圏域衛生処理組合 

管理者 津山市長  谷 口 圭 三 

 

 

津山圏域衛生処理組合議会７月臨時会の招集について 

 

 このことについて、別紙津圏衛処告示第３号の写しを添えてお知らせします。 

 



２ 

 

津圏衛処告示第３号 

令和７年７月１０日 

 

 

令和７年７月１８日（金曜日）午後１時３０分、津山圏域衛生処理組合議会 

臨時会を津山市役所２階第１委員会室に招集する。 

 

 

津山圏域衛生処理組合 

管理者 津山市長  谷 口 圭 三 

 

 

 

付議案件 

〇津山圏域衛生処理組合監査委員の選任について 

 



３ 

 

津 圏 衛 処 第７４号 

令和７年７月１０日 

 

 津山圏域衛生処理組合議会議員 殿 

 

津山圏域衛生処理組合 

管理者 津山市長  谷 口 圭 三 

 

 

議案等の送付について 

 

 津山圏域衛生処理組合議会７月臨時会に提出する下記の議案等を送付いたします。 

 

記 

 

議案第１号 津山圏域衛生処理組合監査委員の選任について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（事務連絡） 

 当日は、「印鑑」をご持参ください。 

 議案は、当日配布いたします。 

 



                                      令和 ７ 年 ７ 月 １８ 日

津山圏域衛生処理組合議会臨時会

日程番号 会　議　に　付　す　る　事　件

第　１ 議席の指定について

第　２ 会議録署名議員の指名について

第　３ 会期の決定について

第　４
　　選挙第１号

津山圏域衛生処理組合議会議長選挙

第　５
　　選挙第２号

津山圏域衛生処理組合議会副議長選挙

第　６
　　議案第１号

津山圏域衛生処理組合監査委員の選任について

議　　事　　日　　程

　令和７年７月１８日（金）午後1時30分開議

４



議席 選　出 出席 遅参 議席 選　出 出席 遅参
番号 市町村 欠席 早退 番号 市町村 欠席 早退

1 髙 橋 寿 治 津山市 出席 6 植 木 卓 鏡野町 出席

2 牧 田 俊 一 鏡野町 出席 7 金 田 稔 久 津山市 出席

3 白 石 ま こ と 津山市 出席 8 三 船 博 之 美咲町 出席

4 三 浦 ひ ら く 津山市 出席 9 広 谷 桂 子 津山市 出席

5 政 岡 大 介 津山市 出席 10 政 岡 哲 弘 津山市 欠席

会議場所　　津山市役所第１委員会室

出席・欠席または遅参・早退した議員の番号・氏名

　氏　　名 　氏　　名

説明のため出席した者の職氏名

職　　名 　　氏　　　名 職　　名 　　氏　　　名

     管 理 者
谷口　圭三

     副管理者
野口　薫

　 （津山市長） (津山市副市長)
副管理者

瀬島　栄史
副管理者

青野　高陽
(鏡野町長) (美咲町長)

会計管理者 平井　良幸 　 　事務局長 安井　和則

参事 竹内　慎二 　　　事務局 松本　学

職務のため出席した者の職氏名

職　　名 　　氏　　　名

津山市環境事業課
寺坂　真一

課長補佐

5



 6 

津山圏域衛生処理組合 7 月臨時会 

本  会  議 

会議録 

令和 7年 7月 18日 開催 

  午後 1時 36分 開会 

    午後 1時 53分 閉会 

 

 

臨時議長（政岡 大介君） 

政岡大介です。 

本日招集されました令和７年７月津山圏域衛生処理組合議会臨時会の開会にあたり、た

だいま事務局長から説明がありましたように、地方自治法第１０７条の規定により、私が

臨時議長の職務を行うことになりました。 

議長選挙までの限られた時間ではありますが、議員各位のご協力によりまして無事任務

を果たしたいと存じますので、よろしくお願いします。 

ただいまの出席議員は、９名であります。 

政岡哲弘議員が欠席です。 

 従いまして、定足数に達しております。 

よって、臨時会は成立いたしております。 

 

日程第１ 議席の指定について 

臨時議長（政岡 大介君） 

これより、令和７年７月津山圏域衛生処理組合議会臨時会を開会いたします。本日の議

事日程は、お手元にお配りいたしておりますとおり、６つの日程といたしております。 

これより、日程第１に入り、「議席の指定について」を上程議題といたします。 

議員の議席は、組合議会会議規則第３条の規定により、くじで定めることになっており

ます。 

すでに、それぞれ議席についていただいておりますが、先刻、決定いたしました議席を、

事務局より説明させます。 

 

事務局長（安井 和則君） 

はい。 

 

臨時議長（政岡 大介君） 

 事務局長。 

 

事務局（安井 和則君） 



 7 

それでは、議席につきまして、ご報告申し上げます。 

１番 広谷桂子議員、２番 三浦ひらく議員、３番 白石まこと議員、４番 牧田俊一

議員、５番 政岡大介議員、６番 植木卓議員、７番 金田稔久議員、８番 三船博之議

員、９番 髙橋寿治議員、１０番 政岡哲弘議員 

以上でございます。 

 

臨時議長（政岡 大介君） 

ただ今、事務局の報告のとおり議席を指定いたします。 

ただし慣例により、１番は議長、２番は副議長となっておりますので、議長、副議長が

選出されましたら、交代していただきたいと思います。 

なお、欠席議員につきましては事務局員が代行してくじを引いておりますのでご了承下

さい。 

それから、このたび、組合議員に選出されました方をご紹介いたします。 

津山市から、金田稔久議員、白石まこと議員、髙橋寿治議員、広谷桂子議員、政岡哲弘

議員、三浦ひらく議員、私 政岡 大介でございます。 

鏡野町から、植木卓議員、牧田俊一議員、 

美咲町から、三船博之議員でございます。 

 

（「はい、よろしくお願いします」との声あり） 

 

日程第２ 会議録署名議員の指名について 

臨時議長（政岡 大介君） 

それでは、これより日程第２に入りまして、本日の会議録署名議員の指名を行います。 

慣例により、議長・副議長が選出され、議席の交代をしたあとの３番議員、４番議員の

両名にお願いを致します。 

 

日程第３ 会期の決定について 

臨時議長（政岡 大介君） 

次に、日程第３に入り、「会期の決定について」を上程議題といたします。 

今回の会期は、本日１日間とすることにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」との声あり） 

 

ご異議なしと認めます。 

よって、今回の会期は、本日 1日間と決定を致しました。 

 

日程第４ 津山圏域衛生処理組合議会議長選挙 

臨時議長（政岡 大介君） 

それでは次に、日程第４に入り、選挙第１号「津山圏域衛生処理組合議会議長選挙」を

行います。 



 8 

この選挙は、全員協議会の申し合わせにより、指名推選によることとし、指名の方法に

ついては、臨時議長において指名することといたしたいと思いますが、これにご異議はご

ざいませんか。 

 

（「異議なし」との声あり） 

 

 ご異議なしと認めます。 

よって、津山圏域衛生処理組合議会 議長選挙は指名推選によることとし、臨時議長に

おいて指名することといたしました。 

それでは、指名をいたします。 

 

 議長に、髙橋寿治議員を推選いたします。 

お諮りいたします。ただ今、私において指名しました髙橋寿治議員を議長の当選者と定め

ることにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」との声あり） 

 

ご異議なしと認めます。 

よって、髙橋寿治議員が津山圏域衛生処理組合議会議長に当選いたしました。 

 ただ今、議長に当選されました髙橋議員が議場におられますので本席から口頭により当

選の告知を行います。 

 

慣例によりまして、議席の交代をお願いいたします。 

この際、新議長にご挨拶をお願いします。 

 

（議席の交代） 

 

議長（髙橋 寿治君） 

皆様、改めましてこんにちは。 

一言ごあいさつ申し上げます。本組合議会臨時会におきまして、皆様方のご推挙により

津山圏域衛生処理組合議会議長の要職に就くことになりました。 

私は、衛生処理に関しては、浅学寡聞の身であり、責任の重大さを痛感いたしておりま

すが、ここに皆様方のご推挙をいただきました上は、議会の円滑な運営と、津山圏域の発

展並びに組合の事業推進に誠心誠意、尽力いたす覚悟でございます。 

どうか今後とも、議会運営に一層のご協力を賜りますようお願い申し上げまして、簡単

ではございますが就任のご挨拶とさせていただきます。 

ありがとうございます。 
 

臨時議長（政岡 大介君） 

ご協力ありがとうございました。 



 9 

私に与えられた任務は、以上で終了いたします。 

ここで議長席を交代いたします。 

ありがとうございました。 

 

日程第５ 津山圏域衛生処理組合議会副議長選挙 

議長（髙橋 寿治君） 

それでは次に、日程第５に入り、選挙第２号「津山圏域衛生処理組合議会副議長選挙」

を行います。 

この選挙は、全員協議会の申し合わせにより、指名推選によることとし、指名の方法に

ついては、議長において指名することといたしたいと思いますが、これにご異議はござい

ませんか。 

 

（「異議なし」との声あり） 

 

ご異議なしと認めます。 

よって、津山圏域衛生処理組合議会 副議長選挙は指名推選によることとし、議長にお

いて指名することといたしました。 

それでは、指名いたします。 

 

副議長に、牧田俊一議員を指名いたします。 

 

お諮りいたします。 

ただ今、私において指名をいたしました牧田俊一議員を副議長の当選者と定めることに

ご異議はございませんか。 

 

（「異議なし」との声あり） 

 

ご異議なしと認めます。 

 よって、牧田俊一議員が津山圏域衛生処理組合議会副議長に当選されました。 

 ただ今、副議長に当選されました牧田俊一議員が議場におられますので、この際、本席

から口頭により当選の告知を行います。 

慣例によりまして、議席の交代をお願いいたします。 

 

（議席の交代） 

 

この際、新副議長にごあいさつをお願いしたいと思います。 

 

副議長（牧田 俊一君） 

失礼いたします。 

一言ごあいさつを申し上げます。         



 10 

本組合議会臨時会におきまして、皆様のご推挙によりまして津山圏域衛生処理組合議会

副議長に選出されましたことは、この上もなく光栄に存じますとともに、その責任の重大

さを痛感しているしだいであります。 

これより髙橋寿治議長のもと、皆様方のご支援を戴きまして、組合の発展のため、懸命

に努力をいたしたいと思います。 

皆様方の絶大なるご指導、ご鞭撻をお願い申し上げ、甚だ簡単ではありますが、就任の

ご挨拶とさせていだだきたいと思います。どうぞ皆様よろしくお願いを申し上げます。 

 

日程第６ 津山圏域衛生処理組合監査委員の選任について 

議長（髙橋 寿治君） 

次に、日程第６に入り、議案第１号「津山圏域衛生処理組合監査委員の選任について」

を上程議題といたします。 

この際、管理者の提案説明を求めます。 

 

管理者（津山市長 谷口 圭三君） 

議長。 

 

議長（髙橋 寿治君） 

管理者。 

 

管理者（津山市長 谷口 圭三君） 

 ただ今上程されました議案第１号「津山圏域衛生処理組合監査委員の選任について」に

つきまして、提案理由をご説明申し上げます。 

 

組合規約第１６条により、監査委員は、有識者１人、組合議員１人を選任することとさ

れております。 

 これまで有識者の中から選任されておりました和田賢二氏は、本年８月３１日をもって

任期満了となりますので、９月１日からの監査委員として、先月の津山市議会で津山市監

査委員に選任されました美咲町定宗の和田賢二氏を選任いたしたく、また、組合議員選出

監査委員も空席となっておりまして、美咲町選出の三船博之氏を選任いたしたく、組合議

会の同意をお願いするものでございます。 

 和田賢二氏は、人格高潔にして行政経験豊富で、見識を有する方でございます。 

また、三船博之氏も同じく人格高潔で、見識を有する方でございます。 

組合の監査委員として適任と存じますので、ご同意を賜りますよう、なにとぞよろしくお

願い申し上げます。 

 

議長（髙橋 寿治君） 

提案理由の説明は、ただ今お聞きの通りであります。 

本件は、人事案件であり全員協議会での申し合わせにより質疑討論を省略し、直ちに採

決することにご異議ございませんか。 



 11 

（「異議なし」との声あり） 

 

ご異議なしと認めます。 

お諮りいたします。本案を原案のとおり同意することにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」との声あり） 

 

議長 

ご異議なしと認めます。 

よって、議案第１号「津山圏域衛生処理組合監査委員の選任について」は、原案のとお

り同意することに決しました。 

 

以上で、本日の日程はすべて終了いたしました。この際、管理者からごあいさつがござ

います。 

 

管理者（津山市長 谷口 圭三君） 

はい。 

 

議長（髙橋 寿治君） 

管理者。 

 

管理者（津山市長 谷口 圭三君） 

本日は、大変ご多忙中のところ組合議会臨時会にご出席をいただき、ただ今は、上程議

案につきまして、適切なご決定を賜り、誠にありがとうございました。 

今後におきましても、議会の皆様や地元の皆様方のご理解とご協力をいただきながら業

務遂行をして参りたいと考えておりますので、ご指導並びにご協力のほどよろしくお願い

申し上げましてご挨拶とさせていただきます。本日は大変お疲れ様でございました。 

 

議長（髙橋 寿治君） 

閉会にあたりまして、私からも一言ご挨拶を申し上げます。 

 皆様におかれましては、選挙並びに提案されました議案につきまして、ご熱心にご審議

いただき、適切なご決定を賜りまして、ここに閉会する運びとなりました。 

 今組合議会はもとより、平素から議員の皆様をはじめ、事務局並びに住民各位のご協力

に対し、心から感謝の意を表する次第であります。 

 皆様方には、今後とも健康に十分ご留意いただき、環境行政の進展に一層のご尽力を賜

りますようお願いを申し上げ、ご挨拶といたします。 

これをもちまして、令和７年７月津山圏域衛生処理組合議会臨時会を閉会いたします。 

大変、お疲れ様でした。 



１２ 

 

  

地方自治法第１２３条第２項の規定により、本会議の顛末を証するため、ここに署名

する。 

 

 

令和７年８月２５日 

 

   

       

 

 

津山圏域衛生処理組合議会臨時議長  政 岡 大 介 

 

 

 

 

津山圏域衛生処理組合議会議長    髙 橋 寿 治 

 

 

 

 

津山圏域衛生処理組合議会議員    白 石 まこと 

 

 

 

 

津山圏域衛生処理組合議会議員    三 浦 ひらく 


